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1 ÚVOD

Tématem této práce jsou fanouškovské komunity se zaměřením

na genderovou analýzu tuningové subkultury. Subkultury jsou nejen

v České republice velice diskutovaným tématem. Na téma subkultur,

komunit a genderu byla napsána řada odborných publikací a bylo také

uskutečněno mnoho výzkumů. Tématu české tuningové automobilové

subkultury se zaměřením na ženu ve striktně maskulinním prostředí

se zatím žádný výzkum nevěnoval. Toto byl jeden z důvodů, proč jsem

si toto téma pro svou bakalářskou práci vybral. Dalším důvodem pro

výběr tohoto tématu je má záliba v automobilech a také známosti v této

subkultuře, což mi zaručilo spolehlivé informátory tzv. gatekeepery.

Je velmi zajímavé, že nejen v České republice se ženy pouštějí do takto

těžkého koníčku a dosahují nevídaných úspěchů, navíc u nás je tento

fenomén rozšířen mnohem více než v zahraničí.

Práce má následující strukturu: Nejdříve bylo nutné popsat

fenomény související s tématem a poté následují teoretická,

metodologická a empirická část, ve které seznamuji čtenáře se svým

výzkumem tuningové subkultury. V samém závěru shrnuji výsledky toho

empirického zkoumání.

Cílem teoretické části práce je popsat vznik automobilismu jako

celosvětového fenoménu a také přiblížit situaci v České republice,

přičemž bylo nutné rozlišit automobilismus podle období

od prvorepublikového až po moderní. Dalším cílem této části práce bylo

popsat vývoj tuningu až k jeho dnešní podobě, také vysvětlit pojem

subkultura a popsat základní rysy subkultury českého tuningu. Cílem

empiricky zaměřené části práce je objasnění problematiky toho, jak

se žena cítí v mužském prostředí a také zjištění jejího postavení v rámci

subkultury. Kladl jsem si i podotázky, jak jsou hodnoceny technické

dovednosti žen a jaké jsou pocity mužů, když jsou poraženi ženou.

Dalšími důležitými aspekty, které má práce za cíl analyzovat, je tvorba
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norem a pravidel v rámci subkultury a také otázka, zda jsou tato pravidla

platná pro muže i ženy stejnou měrou. Dalším cílem mé práce je popsat

utváření ženské identity v maskulinním prostředí a s tímto tématem

souvisejícím stigmatizováním, kterému jsou ženy vystavovány.
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2 AUTOMOBILISMUS

2.1 Vznik automobilu

Automobilu - jednomu z největších vynálezů v dějinách lidstva

předcházel vynález parního stroje v 19. století, díky čemuž je toto století

nazýváno stoletím páry. Po expanzi parního stroje do všech odvětví

průmyslu a následnému rozkvětu parní dopravy byl už jen malý krůček

k objevu benzínového motoru a sestavení prvního automobilu. První

kroky k vývoji prvního automobilu přicházejí na konci 19. století (Remek,

2012: 8-15). v roce 1885, kdy Karl Benz sestrojil a patentoval motorovou

tříkolku a tak se zrodil první automobil, který se brzy stává výsadou

bohatých a především v americké společnosti se automobily šíří velkou

rychlostí mezi obyvatelstvo (Sannia, 2012: 8-12). "Od roku 1910 bylo

v zemi zaregistrováno téměř půl milionu vozidel. Zatímco v Evropě

té doby je vlastnictví automobilu vyhrazeno jen těm nejbohatším,

v Americe je již koncem prvého desetiletí našeho století zřejmé, že auto

se stane až dosud nevídaným předmětem masové spotřeby." (Keller,

1994: 5). Prvním zlomovým datem pro masovou výrobu a produkci je ale

rok 1908, kdy automobilka Ford přichází s prvním automobilem

dostupným lidem ze středních vrstev. Tak se zrodil jeden z nejslavnějších

automobilů Ford T. Jeden z prvních modelů tohoto vozu, který sjel z linky,

až ke konečnému zákazníkovi ve standardní výbavě stál něco okolo 850

dolarů1, konkurenční modely ostatních značek stály více jak dvojnásobek

této ceny (Remek, 2012: 45-53). Průměrný roční příjem

středostavovských vrstev byl kolem 500 dolarů, postupem času ale cena

vozu začala klesat a v roce 1915, tedy šest let po prvním vyrobeném

kusu tohoto modelu se snížila na polovinu. Poté si mohl průměrný

1
Dnes se dá tento vůz už jako veterán koupit v originálním stavu od 400 tisíc Kč výše. Zdroj:

www.i-veteran.cz
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pracovník na montážní lince u Fordu tento model koupit za čtyři až pět

měsíčních platů (Ward, 1974: 1562).

2.2 Sociální faktory

Co se týče sociálních faktorů vyvolávajících v tehdejší populaci

masový rozvoj automobilu, lze hovořit o pojmech jako volnost,

nevázanost a samozřejmě také ekonomický a sociální pokrok. V dobách

před vynálezem automobilu se lidé nemohli spolehnout v přepravě sami

na sebe, neměli takovou volnost a ani si nemohli dovolit cestovat na velké

vzdálenosti, tímto vynálezem se ale, jak se zdá, mnoho změnilo. Lidé

najednou mohou cestovat a mobilita se zvyšuje s každým prodaným

kusem nového automobilu. Automobil se stal synonymem pokroku

techniky2 a to nejen díky tomu, že úplně nahradil dopravní prostředky

používané do té doby, koně se v této době začínají využívat spíše ve

sportu a mizí jako tažná síla za kočáry pro šlechtu a horní vrstvy (Keller,

1994: 2-5). Od roku 1909 do roku 1927 bylo modelu Ford T vyrobeno

přes 15 milionů kusů (Remek, 2012: 45-46). Dalším přelomovým

automobilem pro expanzi automobilismu v Evropě se stal Volkswagen

Brouk navržený Ferdinandem Porschem na konci čtyřicátých let. Tento

vůz se zapsal do dějin nejen svým jedinečným vzhledem a počtem kusů,

kterých se podařilo vyrobit do roku 2003 21 milionů (Tuček, 2008: 8-10).

2.3 Český automobilismus

Automobilový průmysl má velkou tradici i v českých zemích a první

automobil českého původu, Präsident z Kopřivnice, vyjel již roku 1897, na

něj poté navázala značka Tatra. Druhou, dnes více známou českou

značkou vyrábějící automobily, je mladoboleslavská Škoda Auto, která

byla založena v roce 1895 Václavem Laurinem a Václavem Klementem.

2
Toho využívá i v dnešní době německá automobilka Audi, jejímž sloganem je "Náskok díky

technice".
Zdroj: oficiální webové stránky www.audi.cz, v originálním znění: "Vorsprung durch Technik".
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Škoda nejdříve vyráběla pouze bicykly, později motocykly a od roku 1925

i automobily (Branald, Lhoták, 2010: 115-117). Na konci první světové

války se začíná automobil jako dopravní prostředek ve velkém rozšiřovat i

u nás a jeho produkce roste nevídaným způsobem, ačkoli po celé

meziválečné období zaostává za západní Evropou o spojených státech

nemluvě a prvorepublikový rozmach automobilismu nelze srovnávat s 60.

lety nebo dneškem (Ryba, 2004). "Vyprávěl mi před několika léty pan

Antonín Folkert z Chutnovky, že jezdíval nákladním autem do Prahy v

době první republiky. Několikrát cestou počítal všechna auta, která

potkával v opačném směru. Říkal, že by je málem spočítal na prstech

svých rukou. Bylo jich deset, možná dvacet, třicet?" (Mlejnek, 2008).

Malou míru automobilizace dokládá i skutečnost, že pravděpodobnost

krádeže byla tehdy mizivá"3.

50. a 60. léta znamenají největší rozkvět automobilismu v Čechách.

Po roce 1945 jezdilo po tehdejších silnicích mnoho aut ještě předválečné

výroby, která již byla velmi zastaralá. V 50. letech ale přišel zlom s

produkcí vozu Škoda 445, přezdívaného též Spartak. "Vozů Škoda 445

bylo v Automobilových závodech v Mladé Boleslavi vyrobeno pouze 9375

kusů a byly primárně určeny pro export, jen poměrně málo vyrobených

kusů skončilo na tuzemském trhu4." Škodovky se staly jedničkou na trhu,

a pro spoustu rodin byl Spartak jejich vůbec prvním automobilem, ačkoli

si ho nemohl dovolit každý. Každý nový typ automobilky Škoda se

prodával více než ten předchozí a zisky rostly. V zemích východního

bloku byl natolik velký hlad po automobilech a i přestože lidé měli peníze

potřebné k jejich zakoupení, výroba nestačila pokrýt poptávku a proto se

na automobily tvořily dlouhé pořadníky. Autor ale s nádechem nostalgie

tvrdí, že auta v éře komunismu nebyla zase tak špatná. Říká: “Část světa,


[…]


v pohárových kláních. Jednoznačným závěrem je fakt, že pokud opravdu

poražený muž usoudí, že soutěžní automobil patřící ženské soupeřce je

lepší než ten jeho, přiznává porážku. Některé z respondentek se ale

setkaly s nezapomenutelným pocitem křivdy z mužské strany, po jejich

porážce. Velmi zajímavým specifikem české tuningové subkultury, které

se neobjevuje v zahraničí je vyzdvihnutí ženy v samostatné kategorii

s tím, že ženy soupeří proti mužům v klasických kategoriích dle značky

automobilu a navíc se mohou zúčastnit klání pouze pro ženy. Soutěžní

vozy poté hodnotí předem určení porotci, zejména muži. V rámci

terénního výzkumu jsem nenalezl žádné odlišnosti v hodnocení

mužského či ženského automobilu, i přesto se objevily poznatky

respondentek o tom, že ne vždy byl hodnocen pouze jejich automobil, ale

bylo přihlíženo k tomu, že s ním přijela žena. Žena v roli porotkyně

automobilového srazu nemá příliš lehkou situaci. Muži, kterým je sděleno

negativní hodnocení jejich produktu, se s hodnocením nespokojí a žádají,

aby jejich vůz hodnotil porotce mužského pohlaví. Ženy, věnující se

"mužskému sportu" ale nemají pouze jednu zábavu, některé z nich jsou

matkami a nebo manželkami a většina z dotazovaných má také

přítelkyně, se kterými provozují feminní záliby. Všechny se ale ve svém

životě setkaly se stigmatizací z důvodu věnování se mužské zálibě. Za

zrod českého tuningového myšlení byl určen rok 2001, tedy rok vzniku

prvního dílu filmové série Rychle a zběsile.
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8 ZÁVĚR

V teoretické části práce jsou popsány různé koncepty pojící

se k tématu výzkumu, která jsou důležitá pro pochopení celkového

kontextu. V úvodních kapitolách jsem se věnoval především

automobilismu, tuningu a jejich vývoji. Následující kapitoly byly věnovány

subkulturám a fenoménu stigmatizace. Důležitý byl také popis genderové

části této práce, tedy maskulinity a feminity. Nejdůležitější částí je pak

konstrukce ženské identity v prostředí tuningových srazů a dále normy

a pravidla české tuningové subkultury. Pracoval jsem s předpokladem,

že ženy v rámci maskulinního prostředí budou stigmatizovány

a hodnocení k nim nebude spravedlivé. To se ale v terénu nepotvrdilo.

Provedl jsem rozhovory se čtyřmi ženami, věnující se úpravě

automobilu a oslovil jsem i stejný počet mužů z důvodu komparace

jednotlivých názorů. Šetření probíhalo pomocí narativních rozhovorů,

doplněné o dílčí otázky. Dalšími instrumenty, o které byl rozšířen tento

výzkum, bylo pozorování webových stránek českých tuningových klubů

a také fanouškovských stránek na sociální síti Facebook. Výsledky práce

poukazují na to, že žena v české tuningové subkultuře může mít stejnou

pozici jako muž. Problémem je ale stále se vyskytující stigmatizace

ze strany určitých jedinců. Velmi zajímavým poznatkem je všemi sdílené

přesvědčení, že ženy a muži jsou v rámci tuningových soutěží hodnoceni

stejným způsobem a to díky tomu, že je hodnocen samotný produkt, tedy

upravený automobil. Je důležité si uvědomit, že ačkoli je úprava

automobilů stále vnímána jako maskulinní záležitost, mnou vybraní

respondenti se shodují, že ženy na tomto poli mají opravdu co ukázat

a jejich vozy sbírají ocenění nejen v rámci České republiky. České

tuningové soutěže jsou pravděpodobně specifické větší mírou zapojení

žen, což se na zahraničních srazech v takové míře neděje. Jeden

z českých srazů dokonce stále vyhlašuje samostatnou kategorii pro ženy.
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 Pokud ale vezmu v úvahu zkoumaný vzorek, vzniká otázka nakolik

lze zde zjištěné poznatky zobecnit. Záměrný výběr dotazovaných do

tohoto výzkumu vede k omezení reprezentativnosti celkových výsledků.

S větším vzorkem dotazovaných a náhodným výběrem by byly výsledky

mnohem reprezentativnější. Dalším aspektem pro zlepšení

reprezentativnosti dat by byla návštěva zahraničního srazu pro ověření

si hypotéz, týkajících se porovnání české a zahraniční tuningové

subkultury.
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10 RESUMÉ

The topics of my bachelor thesis are the fan-groups with the main

emphasis put upon the gender-analysis of tuning subculture. This

empiricaly oriented work attempts to elucidate the female perspective

on predominantly manly environment, and to try to analyze what is her

role and position in the frame of this subculture. The introductory chapters

are devoted to the development of motoring as the worldwide

phenomenon, and also to an attempt to offer a perspective on the

situation in the Czech Republic, having in mind the necessity to

differentiate among particular parts of the time-span of this development,

from the times of the interwar Czechoslovak Republic till present days

motoring. In further chapters I deal with the historic development of tuning

till the contemporary situation, explaining here the phenomenon

of subculture and with the role of motoring in personal life of human

individuals. A second empirical part of the thesis is the analyze of the

woman identity formation inside the masculine environment, and

stigmatization of woman inside the community. I decided to apply the

qualitative approach in my research and I used the participant

observation and narrative dialog for data collecting. For the data analysis

the "grounded theory" was also applied. My research justified partly

my theoretical outcomes and party allowed me to identify more precisely

the practices of woman identity formation and female stigmatization in the

subculture. The Czech tuning subculture seems from my research

to be very specific one and like it encapsulates the great potential for

further research.
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11 PŘÍLOHY

Obrázek 1-Stigmatizace ženy na sociální síti-zdroj: Facebook

Obrázek 2-Plakát na jednu z tuningových akcí-zdroj: Facebook