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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Autor nespecifikuje celkový cíl práce a místo toho uvádí cíle konkrétních kapitol (viz str.1) Cílem empirické části je „objasnění problematiky toho, jak se žena cítí v mužském prostředí a také zjištění jejího postavení v rámci subkultury [tuningu]“ (tamtéž), přičemž dále upřesňuje, že mu jde o popis utváření ženské identity v maskulinním prostředí (viz str. 2). Zatímco se dá konstatovat, že prvního z uvedených cílů autor v textu opravdu dosáhl, popis utváření ženské identity v maskulinním prostředí se zdá být v kontextu dané práce a výzkumu příliš ambiciozním cílem, který nebyl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Práce představuje v kontextu sociologických studií originální téma tuningové subkultury a jejích genderových aspektů. Nelze než obdivovat autorovo nadšení pro tématiku, díky němuž i obecný popis problematiky nabývá emických kvalit. Kvalitně zpracována je i metodologická část práce. Škoda jen, že principů zakotvené teorie, k nimž se autor hlásí, nebylo opravdu užito i v interpretační části představující zjištění výzkumu. Relativně slabá kvalita empirické části však pravděpodobně souvisí i s nedostatečným přehledem klíčových sociologických konceptů, s nimiž chtěl autor problematiku uchopit. Především sekce představující genderovou identitu nabízí velmi omezenou diskuzi konceptu. Jedno z autorových hlavních zjištění je, že tuning není jen hobby, ale pro mnohé dotazované představuje i životní styl, právě proto je velmi překvapivé, že autor se v práci tímto důležitým sociologickým konceptem vůbec nezabývá.

Analýza genderové roviny daného fenoménu je nedostatečně rozvinuta a v podstatě se omezuje na identifikaci stereotypů uplatňovaných vůči ženám, aniž by však byly hlouběji diskutovány genderové stereotypy o ženách i mužích u samotných respondentek.

Celkově lze konstatovat, že práce popisuje zajímavý sociální fenomén, aniž by však nabízela jeho hlubší sociologickou analýzu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev je celkově velmi kultivovaný. V textu se vyskytuje pouze několik chyb v chybějící interpunkci. Některým větám lze též vytknout formulační neobratnost.

Strukturace textu je však místy problematická, text působí nekonzistentně, neuspořádaně, některá témata se vyskytují bez vzájemné provázanosti na vícero místech. Neucelený dojem textu ještě více umocňuje jeho špatné (respektivy chybějící) členění do odstavců (viz např. Strany 33-38).

Není mi též jasné, proč autor odděluje závěr empirické části od závěru celé práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Práce se věnuje v kontextu sociologie originálnímu tématu, avšak bohužel nevyužívá jeho hutného potenciálu k rozvoji sociologického poznání. Co se týče základního empirického výzkumu, lze autorovi vyčíst, že se mu zcela nepodařilo aplikovat zvolenou metodologii zakotvené teorie a využít představených sociologických konceptů. Práce je beze sporu zajímavá autorovou pozicí a přístupem k tématu, neboť ten je „insiderem“ tuningové subkultury, což samo o sobě otevírá řadu zajímavých sociologických otázek metodologické i etické povahy. Proto je velká škoda, že text nenabízí „sociologičtější“ pohled na studovanou problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
V práci rozebíráte stigmatizaci žen v rámci maskulinní subkultury tuningu. Není však možné, že i muži-“tuneři“ mohou být v širším společenském kontextu a konkrétněji s ohledem na formu své maskulinity předmětem stigmatizace? Pokud ano, od koho, popřípadě v jakých situacích a kontextech? Mohl byste přiblížit a popřípadě srovnat formu maskulinity vykonávanou tunery s jinými formami maskulinitami v české společnosti?

Na str. 39 uvádíte, že některé Vaše respondentky vnímají tuning jako „únik z reality“, přičemž odkazujete na jejich stresová zaměstnání. Berou i tyto informátorky tuning jako životní styl? Pokud ano, mohl byste jej s ohledem na tuto frázi přiblížit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Práce se dle mě pohybuje v rozmezí známek velmi dobře a dobře, zejména s ohledem na nedotaženou analýzu získaných dat. Při konečném hodnocení doporučuji přihlédnout k výkonu při obhajobě.
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